МКОУ «Березовская основная общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ

31.08.2016 г.

№ 153-Д

«О режиме безопасности в зданиях и на территории

школы  и детского сада в 2016-2017 учебном году»

В целях обеспечения охраны зданий, помещений и имущества, безопасного функционирования образовательного учреждения, сохранения жизни и здоровья участников образовательных отношений, своевременного обнаружения и предотвращения опасных проявлений и ситуаций, поддержания порядка и реализации мер по защите персонала, обучающихся в период их нахождения на территории, в здании и упорядочения работы учреждения в 2016-2017 учебном году,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Усилить в школе режим безопасности. В этих целях:
1.1. Администрации, учителям, сотрудникам и обучающимся школы повысить бдительность ко всем факторам и явлениям, которые могут по небрежности, невнимательности и недисциплинированности способствовать проникновению в школу и на её территорию посторонних лиц, а так же террористически настроенных элементов под видом родственников и знакомых обучающихся и сотрудников школы. Для этого: дежурному учителю дежурного класса с учащимися прибывать в школу за 30-40 минут, остальным учителям за 15-20 минут до начала занятий с целью проверки классных кабинетов и готовности их к проведению занятий; в детском саду ответственность за осмотр помещений возложить на воспитателя (работающего в 1 смену), в интернате – на воспитателя.

1.2.  Организовать охрану зданий: школа: с 08 до 15.00 – дежурная уборщица, с 15.00 до 17.00 –  дежурный администратор,   17.00 до 21.00 – дежурный МКУ, с 21.00 до 08.00 – сторож (школа, интернат); детский сад: с 08.00 до18.00 (помощник воспитателя, воспитатель), с 18.00 до 21.00  - дежурный МКУ, с 21.00 до 08.00 – сторож; в интернате: с 9.00 до 14.00 – завхоз ( в ее отсутствие кухонный работник), с 14.00 до 21.00 – воспитатель, с 21.00 до 09.00 – младший воспитатель
1.3. Дежурной уборщице осуществлять контрольно-пропускной режим, вести журнал учета посетителей.

1.4. Помощник воспитателя в детском саду Кощеева В.С. несет ответственность за закрытие дверей на всех выходах во время рабочего дня и открывает двери для посетителей  по сигналу звонка

1.5. Сторожу перед окончанием смены обходить территорию школы и детского сада.
1.6. Запретить приносить в школу посторонние предметы (пиротехнические средства, взрывные устройства). Ответственные - дежурные учителя и классные руководители;

1.7. Во время перемен дежурному учителю, классным руководителям,   контролировать действия учащихся по соблюдению дисциплины и порядка в классах, помещениях школы и в столовой. Следить, чтобы учащиеся не заносили и не оставляли в классах, а так же на подоконниках коридоров пакеты из-под соков, бутылки из-под воды и другие предметы, под которые могут быть замаскированы взрывные устройства.
1.8. Включить в план воспитательной работы организацию встреч учащихся, учителей с сотрудниками правоохранительных органов (ФСБ, ОВД, ГО и ЧС) с проведением занятий, бесед на темы обеспечения безопасности, антитеррористической защищённости и противодействию проявления экстремизма. Ответственный Белкина О.А.., заместитель директора по ВР;
1.9. Классным руководителям организовать проведение бесед с обучающимися и ознакомление их по темам «Терроризм и его сущность», «Действия учащихся в экстремальных и чрезвычайных ситуациях, связанных с терроризмом»;
1.10. Запретить в учебных классах, кабинетах, лабораториях хранение посторонних предметов, личного имущества, учебного оборудования и другого имущества, не внесённого в опись, проведение опытов и других видов работ, не предусмотренных утверждённым перечнем и программой;

1.11. Бухаринову Т.И. назначить ответственной за конент-фильтрацию.
1.12. Бухариновой Т.И. лаборанту ВТ, установить на компьютеры фильтры,   блокирующие  доступ к сайтам, носящим запрещённый характер;
1.13. В ходе проведения генеральной уборки помещений школы и прилегающей территории особое внимание обращать на дополнительную проверку закрытых и труднодоступных в учебное время мест на предмет их чистоты и наличия посторонних предметов;

1.14. Сидорову А.А., завхоза, назначить ответственной за безопасность помещений:

- обеспечить организацию работы дежурной уборщицы у центрального входа (контрольно-пропускной режим);

- обеспечить контроль за запасными выходами из школы (закрывать на легко открывающиеся изнутри замки);

- обеспечить немедленное информирование директора школы обо всех случаях возникновения  угрозы безопасности зданиям школы и участникам образовательных отношений.

1.15. Классным руководителям:

- проводить инструктажи о правилах поведения во время проведения массовых мероприятий, перемен и поведения при чрезвычайных ситуациях;

- усилить бдительность по отношению к посторонним людям и предметам, в случае ЧС действовать согласно инструкции;

- в план работы включить классные часы по антитеррористической тематике ( не менее двух занятий в год).
2. Помещения и места расположения оборудования, имеющего повышенную пожарную, электрическую, травматическую опасность, обозначить стандартными знаками предупреждения об опасности. Ответственная – завхоз Сидорова А.А.
3. В зданиях школы и интерната,  на каждом этаже здания детского сада на хорошо видных местах разместить схемы эвакуации людей и имущества при пожаре и в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций. Ответственная – завхоз Сидорова А.А.

4. На дверях запасных выходов, подвалов, выходов на крышу, других закрытых помещений, где нет пребывания людей, иметь таблички с указанием  места хранения ключей. Ответственная – завхоз Сидорова А.А.

5. Назначить ответственными за пожарную безопасность в кабинетах и помещениях:
Кабинет директора школы – Белкину Г.Н.

Учительская – Мальцеву Н.А..

Библиотека – Федорову Г.А.
Медицинский кабинет –  Сидорову А.А..
 Спортзал – Белкину О.А.

Кабинет начальных классов № 1 – Федорову Г.А.

Кабинет биологии и химии – Малышеву Л.И.

Кабинет   информатики-физики – Кузнецову В.Д...

Кабинет начальных классов № 2 – Зубареву Н.И..
Кабинет математики № 1 – Бухаринову Г.С..
Кабинет  географии — Белкину Г.Н.
Кабинет  математики № 2 – Мальцеву Н.А.

Кабинет истории – Сидорову А.А..

Кабинет литературы и русского языка № 1 -  Белкину Г.А.

Кабинет литературы и русского языка № 2 – Малинину А.А.

Кабинет технологии – Федорову Л.Н.

Столовая – Кузнецову Л.А.
Склады для продуктов – Саламатова Т.С.

Склады для мягкого инвентаря, хозтоваров – Сидорову А.А.
Групповые детского сада – Леонтьеву Т.А..

Ответственным за пожарную безопасность постоянно следить за противопожарным состоянием в кабинетах и подсобных помещениях, ежедневно проверять противопожарное состояние перед их закрытием
6. Ввоз (внос) или вывоз (вынос) имущества школы осуществлять только при наличии личного разрешения директора школы;
7. Запретить несанкционированный въезд на территорию школы автотранспорта. Въезд на территорию школы и парковка на территории школы автомашин на правах частной собственности запрещена;
7.1. При подвозе продуктов питания в школьную столовую, вывоза мусора и бытовых отходов, ЖБО в аварийных ситуациях въезд транспорта разрешать с соответствующей его проверкой.  Ответственные – завхоз школы Сидорова А.А. (вывоз ЖБО) и завпроизводством Саламатова Т.С. (подвоз продуктов)

7.2. Учет автотранспорта вести с регистрацией в журнале

7.3. Автомобильные ворота на территорию детского сада  постоянно должны быть закрыты и заперты на навесные замки. Ответственная – завхоз Сидорова А.А.
8. Исключить сжигание мусора, использованной тары, отходов и т.п., а также разведение костров на территории школы;
9. Заведующей по хозяйственной части Сидоровой А.А.:

9.1. Осуществлять постоянный контроль за охранно-пожарной сигнализацией, электропроводкой и сантехническим оборудованием;
9.2. Содержать в исправном, рабочем состоянии средства пожаротушения, освещение территории, входов в здания, запасных выходов и путей эвакуации;

9. Завпроизводством Саламатовой Т.С..:
9.1. Категорически не допускать посторонних лиц в столовую и на пищеблок;
9.2. Обязать работников столовой держать дверь выхода с тыльной стороны здания закрытой, за исключением времени разгрузки машины;
9.3. Организовать регулярные проверки помещений столовой и пищеблока на предмет обнаружения подозрительных предметов, возможных взрывных устройств, входных дверей на исправность запорных устройств;

10. Белкиной О.А., заместителю директора по ВР, до 30 сентября сделать подборку и выдать учителям памятки, алгоритмы их действий при возникновении всевозможных чрезвычайных ситуаций, связанных с противодействием терроризму, угрозам проведения взрыва школы, пожарной безопасности и другим ситуационным вариантам;

11. Каждый сотрудник и учащийся школы обязан при обнаружении недостатков и нарушений, касающихся обеспечения безопасности в школе, незамедлительно сообщить об этом администрации школы, дежурной уборщице или дежурному учителю;.

12. Продолжить эксплуатацию системы видеонаблюдения.

12.1. Ответственной за ежедневный выборочный просмотр видеоматериалов назначаю себя.

12.2. Выборочный ежедневный просмотр видеоматериалов проводить в 8.40 и 16.30., фиксировать случаи, требующие экстренного вмешательства, в журнал. Принимать меры по решению проблемных ситуаций.  В случае ЧС проводить подробный просмотр видеоматериалов.

12.3. Дежурный сторож ведет периодический видеоконтроль территории в 22.00; 24.00; 2.00; 4.00; 6.00, фиксирует информацию, требующую экстренного разрешения, незамедлительно принимаются меры по безопасности участников образовательных отношений, уведомляет директора.
12.4. При возникновении спорных ситуаций, необходимости просмотра видеозаписи родителями (законными представителями), педагогами следует обратиться к директору школы с обоснованным письменным заявлением.

12.5. Ответственность за архивирование видеоматериалов при возникновении ситуаций чрезвычайного характера возлагаю на  себя.
12.6. Ведение ежедневного технического контроля за работой видеосистемы  возлагаю на  себя.

13. Ответственными за подачу сведений о количестве обучающихся и сотрудников в ЕДДС назначаю Федорову Л.Н. (школа), Леонтьеву Т.А.. (детский сад),Собянину И.А.Г. (интернат).
14. В соответствии со ст. 29 Закона РФ «О безопасности дорожного жвижения»:

14.1. Ответственной  за профилактику дорожно-транспортного травматизма в школе  назначить Белкину О.А.., зам. директора ВР

14.2.  Ответственной  за профилактику дорожно-транспортного травматизма в  детском саду назначить Леонтьеву Т.А.., зам. директора УВР .

14.3.  Кузнецовой Л.Г. ответственной за сопровождение обучающихся,

- проводить инструктажи по безопасности дорожного движения с учащимися при перевозках на школьном автобусе с обязательной фиксацией в журнале инструктажей по БДД .

- вести журнал приема-передачи воспитанников детского сада и учащихся начальных классов родителям
14.4.  Белкиной О.А.. и Леонтьевой Т.А.. работу по профилактике ДДТ проводить согласно плана мероприятий,

14.5. Организовать обязательное систематическое обучение обучающихся навыкам безопасного поведения на дороге:

- уроки ОБЖ – Кузнецова В.Д.;

- классные часы – классные руководители;

- внеклассные мероприятия – Белкина О.А.. и Леонтьева Т.А..   .

14.6. Обновлять информацию в уголках по ПДД в школе и детском саду не реже 1 раза в 2 месяца. Ответственная – Белкина О.А.. и Леонтьева Т.А..
14.7.  Работу по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма рассматривать на педсоветах, совещаниях и семинарах классных руководителей, родительских собраниях не реже 1 раза в год. Ответственная – директор школы.

14.8.  Учителям начальных классов, 5-6 классов:

- на последнем уроке ежедневно перед уходом обучающихся домой, проводить 2-3 минутные беседы о соблюдении ПДД, обращая внимания на погодные условия.

- учитывая расположение школы по отношению к дороге и необходимость перехода обучающимися проезжей части при следовании в школу и из школы, составить совместно с родителями  схему безопасного пути в школу и разместить в дневнике.

14.9.  По каждому факту ДДП с участием обучающихся проводить служебную проверку, выявлять причины, повлекшие ДДП, обсуждать с детьми, педагогами и родителями  с целью недопущения их повторения. Ответственные: Белкина О.А.. и Леонтьева Т.А.
14.10.  Информацию о проведении мероприятий по БДД ежемесячно направлять в ГИБДД, Ответственные: Белкина О.А.. и Леонтьева Т.А.
[image: image1.jpg]~ 14.11.Ha CupopoBy A.A., 3aBX03a, BO3JI0XKHTE OTBETCTBCHHOCTD:
- 33 mpoBeleHHe IpPeApEeNCOBOrO HHCTPYKTaxa II0 0e30TMacHOCTH JOPOXKHOIO
JIBVOKEHWs] C BOJUTENEM IIKOJBHOTO aBTodyca ¢ 00s3aTesIbHON 3alliChi0 B XypHAIS

umrCcTpyKTaxa 1o bJJI;

OCTAaBJISIIO 32 COOOH.

I'.H. bexxuna